
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 22747 

Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Περιοδοντολο-

γία» του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2959)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκ-
παίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1 (ΦΕΚ 114 Α΄).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργικές αποφάσεις:  α) 216772/Ζ1/8-12-2017 
(ΦΕΚ 4334/τ. Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρτισης του 
αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκ-
θεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 
3387/τ. Β΄/10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση-Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/18 
(Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

5. Το έγγραφο με αριθμό 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α΄ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ. Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό-
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΦΕΚ 432/ 
τ. ΥΟΔΔ/05-07-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/ 
τ. ΥΟΔΔ/03-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εκλογή 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 
1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντι-
ατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδριάσεις με αριθμό 
368/28-2-2018, 372/20-4-2018 και 375/15-5-2018).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου 23112/27-7-2018 (ΦΕΚ 
3783/τ. Β΄/3-9-2018) ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Περι-
οδοντολογία» του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΑΠΘ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιοδοντολογία» του 
Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 
εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Περιοδοντολογία»

Ο σκοπός του παρόντος Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών είναι η προαγωγή της γνώσης και επι-
στήμης, η εξειδίκευση στις μεθόδους και τις εφαρμο-
γές της Περιοδοντολογίας, ως γνωστικού πεδίου της 
Οδοντιατρικής Επιστήμης και η κατάρτιση πτυχιούχων 
οδοντιάτρων στο παραπάνω γνωστικό αντικείμενο και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1717

17463

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.06 19:28:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17464 Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

στην αντίστοιχη έρευνα, έτσι ώστε να συμβάλλουν στη 
διαμόρφωση και προαγωγή της επιστημονικής σκέψης, 
στην ανάπτυξη της οδοντιατρικής επιστήμης, στην πα-
ροχή υψηλού επιπέδου οδοντιατρικής περίθαλψης σε 
ασθενείς με περιοδοντολογικά προβλήματα, στην εκ-
παίδευση του πληθυσμού σε θέματα στοματικής υγείας, 
ώστε να ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες της 
επιστήμης και της κοινωνίας.

Έχοντας την εμπειρία από την λειτουργία του Π.Μ.Σ. 
«Περιοδοντολογία και Βιολογία Εμφυτευμάτων» από το 
2003-2017, το οποίο κατά γενική ομολογία και με αντι-
κειμενικά κριτήρια (οικονομικά στοιχεία, ζήτηση) υπήρξε 
ιδιαιτέρως επιτυχημένο, το παρόν Π.Μ.Σ. με τίτλο «Περι-
οδοντολογία» έχει ως στόχο: 

α. να καλύψει τις ανάγκες για υψηλής κατάρτισης κλι-
νικούς στην Περιοδοντολογία,

β. να συντελέσει στην στελέχωση των ακαδημαϊκών 
χώρων, δημόσιων και ιδιωτικών οργανισμών με εξειδι-
κευμένο επιστημονικό προσωπικό,

γ. να καλύψει τις ανάγκες της οδοντιατρικής κοινό-
τητας για συνεχόμενη επιμόρφωση και εκπαίδευση με 
εξειδικευμένες σπουδές στην Περιοδοντολογία.

Άρθρο 2
Όργανα των Προγραμμάτων
Μεταπτυχιακών Σπουδών
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Περιοδοντολογία» είναι:

1. Η Σύγκλητος του Α.Π.Θ., ως το αρμόδιο όργανο για 
τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και 
οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες αρ-
μοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από το 
νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής που έχει 
τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 
31 του ν. 4485/2017.

3. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι 
οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για διετή 
θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

4. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος 
ως μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο 
άρθρο 32 στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

5. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., ο οποίος είναι μέλος της 
Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία 
και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 31 
της παρ. 8 ν. 4485/2017. Δεν μπορεί να έχει περισσότε-
ρες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται 
επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του έργο.

Ο Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στο άρθρο 31 παρ. 8 του ν. 4485/2017 και όποιες άλλες 
ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος (άρ-

θρο 45, παρ. 1γ) και από επιμέρους άρθρα του παρόντος 
Κανονισμού.

6. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση
σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών
(άρθρο 34 παρ. 1, 7 και 8 του ν. 4485/2017)

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δεκτοί 
για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «Περιοδοντολογία» 
είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών στην Οδο-
ντιατρική της ημεδαπής,

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοτα-
γών Ιδρυμάτων (Οδοντιατρικών Σχολών) της αλλοδα-
πής με αναγνώριση από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ' έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων κατ' έτος ορίζεται κατ' ανώτατο 
όριο σε 4 μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες. Ο μέγιστος 
αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ανά διδάσκο-
ντα στο παρόν Π.Μ.Σ. είναι 2 φοιτητές/διδάσκοντα 
(8 μέλη ΔΕΠ/11 Μ.Φ. το έτος 2018/19). Ο μέγιστος αριθ-
μός των Μ.Φ. σε σχέση με τον αριθμό των προπτυχιακών 
φοιτητών/τριών και των διδασκόντων είναι 12 Μ.Φ.: 120 
Π.Φ. ανά έτος: 8 μέλη Δ.Ε.Π., έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η 
ποιότητα όλων των κύκλων σπουδών (άρθρο 45 παρ. 1β 
του ν. 4485/2017).

Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων γίνονται δεκτοί 
και υποψήφιοι από τις κάτωθι κατηγορίες:

- Επιπλέον των 4 ατόμων, οι οποίοι θα είναι Έλληνες 
υπήκοοι ή υπήκοοι άλλων χωρών της Ε. Ε είναι δυνατόν 
να εισαχθεί και ένας υποψήφιος, υπήκοος χωρών εκτός 
της Ε. Ε με την προϋπόθεση να έχει επάρκεια γνώσης 
της ελληνικής γλώσσας. Σε περίπτωση που οι θέσεις που 
προορίζονται για τους υπηκόους χωρών εκτός της Ε.Ε. 
παραμένουν κενές (είτε γιατί δεν υπάρχουν υποψήφιοι, 
είτε γιατί οι γνώσεις και η επιστημονική επάρκεια των 
υποψηφίων κριθεί μη ικανοποιητική), αυτές με απόφαση 
της Σ.Ε. είναι δυνατόν να πληρωθούν από τους επιλαχό-
ντες υποψηφίους υπηκόους χωρών της Ε.Ε. σύμφωνα με 
τη σειρά κατάταξής τους.

- Ένας (1) υπεράριθμος υποψήφιος αξιωματικός, προ-
ερχόμενος από τις Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας, με βάση 
την σχετική συμφωνία και το μνημόνιο συνεργασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17465Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

μεταξύ του Τμήματος Οδοντιατρικής και των Ενόπλων 
Δυνάμεων της χώρας.

Οι ως άνω υπεράριθμοι θα πρέπει: (α) να πληρούν όλα 
τα τυπικά και ουσιαστικά κριτήρια επιλογής, (β) να αξιο-
λογούνται σε επιλέξιμη θέση με τους υπόλοιπους υπο-
ψηφίους του Π.Μ.Σ. και (γ) έχουν τις ίδιες υποχρεώσεις 
με τους υπόλοιπους υποψηφίους όπως αναφέρονται στο 
άρθρο 5 του παρόντος κανονισμού.

Διαδικασία προκήρυξης θέσεων μεταπτυχιακών στο 
Π.Μ.Σ. «Περιοδοντολογία»

Το Τμήμα Οδοντιατρικής σε ημερομηνίες που ορί-
ζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος προκηρύσσει 
θέσεις με ανοιχτή διαδικασία για την εισαγωγή πτυχι-
ούχων στο Π.Μ.Σ. «Περιοδοντολογία». Οι αιτήσεις συ-
νοδεύονται από:

• Αντίγραφο πτυχίου
• Για αλλοδαπούς υποψηφίους απαιτείται να έχουν λά-

βει αναγνώριση ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για τον 
Τίτλο Σπουδών τους.

• Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
• Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (Παράρτημα Ι).
• Αποδεικτικά στοιχεία οποιασδήποτε επαγγελματικής 

(κλινικής), εκπαιδευτικής, ερευνητικής ή άλλης επιστη-
μονικής δραστηριότητας. Η κλινική εμπειρία πρέπει να 
αποδεικνύεται: (α) από πιστοποιητικό άδειας λειτουργίας 
οδοντιατρείου και δελτία παροχής υπηρεσιών, ή (β) από 
πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε θέση οδοντίατρου στις 
ένοπλες δυνάμεις ή σε άλλη υπηρεσία, ή (γ) από την εγ-
γραφή του στο ΤΣΑΥ.

• Αποδεικτικά στοιχεία άριστης γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας επιπέδου Γ2 (C2) σύμφωνα με τα πιστοποιητικά 
που ορίζονται από τις προκηρύξεις του ΑΣΕΠ (Παράρ-
τημα II), τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από 
την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας.

• Αποδεικτικά γνώσης άλλων ξένων γλωσσών.
• Για αλλοδαπούς υποψηφίους απαιτούνται αποδε-

δειγμένα στοιχεία γνώσης και της ελληνικής γλώσσας 
τουλάχιστον επιπέδου Α1 με την υποβολή της αίτησης, 
και επιπέδου Β2 το αργότερο πριν την έναρξη κλινικής 
άσκησης στην Κατεύθυνση.

• Τουλάχιστον 2 συστατικές επιστολές για υποψηφίους 
αποφοίτους άλλων Οδοντιατρικών Σχολών εκτός Α.Π.Θ.

Οι αλλοδαποί υποψήφιοι καθώς και οι υπήκοοι χωρών 
εκτός Ε.Ε. συμμετέχουν κανονικά στη διαδικασία αξιο-
λόγησης μαζί με τους υπόλοιπους υποψηφίους και κατά 
την κατάθεση του φακέλου υποψηφιότητας τους είναι 
απαραίτητο να κατέχουν: (α) πτυχίο Οδοντιατρικής (που 
είναι αναγνωρισμένο, ή έχει υποβληθεί αίτηση αναγνώ-
ρισης από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), (β) πιστοποιημένη γνώση της 
Αγγλικής γλώσσας επιπέδου C2, (γ) τουλάχιστον 2ετή κλι-
νική οδοντιατρική εμπειρία και (δ) 3 συστατικές επιστο-
λές στην Αγγλική, καθηγητών, σχετικών με το γνωστικό 
αντικείμενο της Περιοδοντολογίας, της Οδοντιατρικής 
Σχολής από την οποία αποφοίτησαν.

Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με συνεκτίμηση των 
εξής κριτηρίων:

Επιλογή μεταπτυχιακών φοιτητών

α. Γενικός βαθμός πτυχίου
Σε ποσοστό 

25%

β.
Βαθμολογία των προπτυχιακών μαθημά-
των στη Περιοδοντολογία και Βιολογία 
Εμφυτευμάτων του Π.Μ.Σ.

Σε ποσοστό 
15%

γ.

Άλλα στοιχεία του βιογραφικού σημειώ-
ματος του υποψηφίου
• εμπειρία στην άσκηση οδοντιατρικής 
μετά τη λήψη του πτυχίου
• κατάταξη στους τρεις (3) πρώτους της 
σειράς αποφοίτησης πιστοποιημένη γνώ-
ση Η/Υ, άλλων ξένων γλωσσών και παρα-
κολούθηση επιστημονικών συνεδρίων.

Σε ποσοστό 
15%

δ.
Προηγούμενη ερευνητική και επιστημο-
νική δραστηριότητα του υποψήφιου

Σε ποσοστό 
15%

ε.

Η εν γένει προσωπικότητα και η επιστη-
μονική συγκρότηση του υποψηφίου (και 
η επάρκεια στην ελληνική γλώσσα ,εφό-
σον είναι αλλοδαπός), όπως προκύπτει 
από τη συνέντευξή του σε τετραμελή 
Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων της Κατεύ-
θυνσης του Π.Μ.Σ

Σε ποσοστό 
20%

στ.
Επιστημονική επάρκεια του υποψηφίου 
μετά από διεξαγωγή εξετάσεων στο
αντικείμενο της Περιοδοντολογίας

Σε ποσοστό 
10%

Οι υποψήφιοι εξετάζονται με γραπτή ή προφορική 
εξέταση στην Περιοδοντολογία. Η εξεταστέα ύλη είναι 
το σύγγραμμα «Περιοδοντολογία». Α. Κωνσταντινίδη, 
Τόμος Α, Τόμος Β, Μέρος Α και Β.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από αρμόδια Τρι-
μελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης απαρτιζόμενη 
από μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο. 
Στην επιτροπή συμμετέχει υποχρεωτικά ο Διευθυντής 
του Π.Μ.Σ.

Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους 
υποψηφίους και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, απορρί-
πτει όσους δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια που έχουν 
καθοριστεί από το οικείο Τμήμα και καλεί σε συνέντευξη, 
όπου προβλέπεται, τους προκρινόμενους υποψηφίους 
που έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας καταρτίζεται 
ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων. Σε περιπτώσεις ισο-
βαθμίας, αν υπάρχουν περισσότεροι υποψήφιοι με τον 
ίδιο συνολικό αριθμό μορίων, τότε για την τελική τους 
κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός του διπλώματος 
ή του πτυχίου.

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων 
αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος αναρ-
τάται στον πίνακα ανακοινώσεων της Γραμματείας και 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Χρονοδιάγραμμα, Οργάνωση μαθημάτων, Πιστωτικές 
μονάδες

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) «Περιοδοντολογία» απαιτείται η πα-
ρακολούθηση κύκλου μαθημάτων έξι (6) εξαμήνων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17466 Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Σύ-
νολο Πιστωτικών Μονάδων 180).

Τα θεωρητικά μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου 
πραγματοποιούνται από 1 Σεπτεμβρίου μέχρι 31 Ιανου-
αρίου, τα δε τα θεωρητικά μαθήματα του εαρινού εξαμή-
νου πραγματοποιούνται από 10 Φεβρουαρίου μέχρι 10 
Ιουλίου. Η κλινική άσκηση του κάθε ακαδημαϊκού έτους 
πραγματοποιείται από 1 Σεπτεμβρίου μέχρι 10 Ιουλίου. 
Η κλινική άσκηση μπορεί σε ειδικές περιπτώσεις να πα-
ραταθεί και πέραν των ως άνω ημερομηνιών.

Οι εξετάσεις των μαθημάτων διενεργούνται κατά τις 
τελευταίες δύο εβδομάδες των εξαμήνων.

Το πρόγραμμα μαθημάτων του Π.Μ.Σ. «Περιοδοντο-
λογία» περιλαμβάνει τα παρακάτω: α. Παρακολούθηση 
ειδικών μαθημάτων (ελάχιστος αριθμός πιστωτικών 
μονάδων ανά εξάμηνο από ειδικά μαθήματα: 30 ECTS).

β. Ολοκλήρωση κλινικής και εργαστηριακής άσκησης. 
Η παραμονή του Μ.Φ. στο πρόγραμμα μπορεί να παρα-
ταθεί για ορισμένο χρονικό διάστημα (όχι μεγαλύτερου 
του ενός (1) εξαμήνου), προκειμένου να ολοκληρώσει τη 
θεραπεία των ασθενών που του έχουν ανατεθεί.

γ. Συγγραφή μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
της οποίας η έναρξη εκπόνησης πρέπει να πραγματο-
ποιηθεί το αργότερο μετά την επιτυχή περάτωση των 
ειδικών μαθημάτων των τριών πρώτων εξαμήνων.

Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες μπορεί να χο-
ρηγηθεί προσωρινή αναστολή σπουδών για εξαιρετικούς 
λόγους (ασθένεια, εγκυμοσύνη, στρατιωτική θητεία κ.α.) 
κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, που δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρ-
κεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την 
ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προ-
σμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, η οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτα-
σης. Λόγοι διαγραφής του Μ.Φ. από το Π.Μ.Σ. αποτελούν: 
α) η μη επαρκής πρόοδος του Μ.Φ. (η οποία τεκμηριώ-
νεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία: 
παρακολουθήσεις, εξετάσεις), β) η πλημμελής εκπλή-
ρωση λοιπών υποχρεώσεων που ορίζονται από τον οι-
κείο Κανονισμό, γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία όπως π.χ. η λογοκλοπή, και 
δ) αίτηση του ίδιου του μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας.

Αν ο μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξε-
τάζεται, ύστερα από αίτηση του από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Εγγραφή-τέλη φοίτησης
Ορίζονται τέλη φοίτησης για τους Μ.Φ. ύψους 3.325 

ανά εξάμηνο (19.950 συνολικά στα έξι εξάμηνα). Για τους 
υποψηφίους υπηκόους χωρών εκτός της Ε.Ε. τα τέλη 
φοίτησης διπλασιάζονται. Τα παραπάνω τέλη φοίτησης 
ισχύουν για το ακαδημαϊκό έτος 2018-19. Με αιτιολογη-

μένη πρόταση της Σ.Ε του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος τα τέλη φοίτησης είναι δυνατόν 
να αναπροσαρμόζονται.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους στην αρχή κάθε εξαμήνου και να προκαταβάλλουν 
το τέλος φοίτησης. Το ειδικό έντυπο ανανέωσης της εγ-
γραφής υπογράφεται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ πριν 
κατατεθεί στη Γραμματεία του Τμήματος, συνοδευόμενο 
με την απόδειξη καταβολής του τέλους φοίτησης. Το 
τέλος φοίτησης καταβάλλεται σε έξι (6) ισόποσες δόσεις 
ως εξής: για το χειμερινό εξάμηνο την πρώτη εβδομάδα 
του Σεπτεμβρίου και για το εαρινό εξάμηνο μέχρι την 
πρώτη εβδομάδα του Φεβρουαρίου. Για τους πρωτοετείς 
μεταπτυχιακούς φοιτητές η πρώτη δόση εξοφλείται κατά 
την αποδοχή τους στο Π.Μ.Σ. Εφόσον η αντίστοιχη δόση 
του ειδικού παραβόλου δεν καταβληθεί εγκαίρως, τότε ο 
Μ.Φ. θα υποχρεούται σε αποχώρηση από την θεωρητική 
και κλινική άσκηση του Π.Μ.Σ.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης σύμφωνα με 
το άρθρο 35 παρ. 3 του νόμου 4485/2017, οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή 
οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισο-
δήματος. Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν θα πρέπει 
να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα ύστερα από την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ.

Δικαιώματα υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 

τους στην αρχή κάθε εξαμήνου και να προκαταβάλουν 
το τέλος φοίτησης για την κάλυψη μέρους των εξόδων 
της εκπαίδευσης τους. Τα τέλη φοίτησης καθορίζονται 
κάθε χρόνο με πρόταση της Σ.Ε., απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται, όπως με δικά τους έξοδα προ-
μηθευτούν ειδικό εξοπλισμό απαραίτητο για την κλινική 
και εργαστηριακή εκπαίδευσή τους. Σχετικές πληροφο-
ρίες δίνονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. «Περιοδο-
ντολογία».

Οι Μ.Φ. έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές και τις 
διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ενημερώνουν τη Γραμματεία 
για οποιαδήποτε αλλαγή στα στοιχεία επικοινωνίας και 
διεύθυνσης κατοικίας τους.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Στο παρακάτω αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών του 
Π.Μ.Σ. περιλαμβάνονται, το περιεχόμενο των μαθημά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17467Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

των, τα υποχρεωτικά μαθήματα, τα εξάμηνα σπουδών, 

οι διδακτικές ώρες, καθώς και οι πιστωτικές μονάδες του 

κάθε μαθήματος και της μεταπτυχιακής διπλωματικής 

εργασίας (Μ.Δ.Ε.) για την απόκτηση του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. «Περι-

οδοντολογία» έχει ως εξής:

α/α
Κωδ. 
μαθ

ECTS

Α Εξάμηνο

1 Βιολογία Στόματος S101 2ECTS

2 Βιολογία περιοδοντικών ιστών S102 3ECTS

3
Βιολογία Περι-εμφυτευματικών 

ιστών
S103 3ECTS

4 Κλινική Περιοδοντολογία Ι S104 10ECTS

5
Κλινικό Σεμινάριο 

Περιοδοντολογίας Ι
S105 2ECTS

6 Κλινική άσκηση C106 8ECTS

7 Βιοστατιστική Ι S107 2ECTS

ΣΥΝΟΛΟ
30 

ECTS

Β Εξάμηνο

1
Μικροβιολογία-Ανοσολογία 

Στόματος
S201 2ECTS

2 Κλινική Περιοδοντολογία II S202
10 

ECTS

3
Εμφυτεύματα στην 
Περιοδοντολογία Ι

S203 3 ECTS

4 Περιοπροσθειική Ι S204 3ECTS

5
Κλινικό Σεμινάριο 

Περιοδονιολογίας II
S205 2ECTS

6 Κλινική άσκηση C206 8ECTS

7 Βιοστατιστική II S207 2ECTS

ΣΥΝΟΛΟ
30 

ECTS

Γ Εξάμηνο

1
Συστηματικά νοσήματα και 

Περιοδοντίτιδα
S301 2ECTS

2 Κλινική Περιοδοντολογία III S302 9ECTS

3
Εμφυτεύματα στην 
Περιοδοντολογία II

S303 4ECTS

4
Περιοπροσθετική-Κλινική 

φυσιολογία σύγκλεισης
S304 3ECTS

5
Κλινικό Σεμινάριο 

Περιοδοντολογίας III
S305 2ECTS

6 Κλινική άσκηση C306 8ECTS

7
Ερευνητική μεθοδολογία-

Επικοινωνία
S307 2ECTS

ΣΥΝΟΛΟ
30 

ECTS

Δ Εξάμηνο

1 Κλινική Περιοδοντολογία IV S401 8ECTS

2
Εμφυτεύματα στην 
Περιοδοντολογία III

S402 6 ECTS

3
Περιοδοντολογία και συγγενείς 

ειδικότητες
S403 6 ECTS

4
Κλινικό Σεμινάριο 

Περιοδοντολογίας IV
S404 2 ECTS

5 Κλινική άσκηση C405 8 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ
30 

ECTS

Ε Εξάμηνο

1 Κλινική Περιοδοντολογία V S501 6 ECTS

2
Εμφυτεύματα στην 
Περιοδοντολογία IV

S502 8 ECTS

3
Κλινικό Σεμινάριο 

Περιοδοντολογίας V
S503 2 ECTS

4 Κλινική άσκηση C504 8 ECTS

5
Μεταπτυχιακή διπλωματική 

εργασία
R505 6 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ
30 

ECTS

ΣΤ Εξάμηνο

1
Εμφυτεύματα στην 
Περιοδοντολογία V

S601 6 ECTS

2
Κλινικό Σεμινάριο 

Περιοδοντολογίας VI
S602 2 ECTS

3 Κλινική άσκηση C603 8 ECTS

4
Μεταπτυχιακή διπλωματική 

εργασία
R604

14 
ECTS

ΣΥΝΟΛΟ
30 

ECTS

Η παρακολούθηση των μαθημάτων, των σεμιναρίων 
και της κλινικής άσκησης είναι υποχρεωτική. Οι απου-
σίες πρέπει να δικαιολογούνται και σε καμία περίπτωση 
δεν μπορούν να υπερβαίνουν το 20% των ωρών κάθε 
μαθήματος.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συμμετοχή 
του Μ.Φ. στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητι-
κών δραστηριοτήτων και η επιτυχής εξέταση του στα 
προβλεπόμενα από το πρόγραμμα του Π.Μ.Σ «Περιο-
δοντολογία» μαθήματα στο τέλος κάθε εξαμήνου. Με το 
πέρας της φοίτησης του προγράμματος γίνεται συνολική 
αξιολόγηση του Μ.Φ. στα κλινικά περιστατικά που αντι-
μετώπισε με προφορικές εξετάσεις, και βαθμολογείται 
με κλίμακα από το μηδέν (0) έως το δέκα (10) με βάση 
το έξι (6). Η επίδοση του στο πλαίσιο της κλινικής άσκη-
σης και η παρουσία του κατά την θεωρητική εκπαίδευση 
αξιολογείται και λαμβάνεται υπόψη στον τελικό βαθμό 
του Δ.Μ.Σ.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν 
(0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) 
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17468 Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

Συντονιστής μαθήματος: Έχει την ευθύνη και είναι 
υπόλογος για τις εξής διαδικασίες: α) την εφαρμογή 
του ωρολογίου προγράμματος του μαθήματος που του 
έχει ανατεθεί, σύμφωνα με την ετήσια έκθεση, που έχει 
εγκριθεί από τη Σ.Ε. και τη Συνέλευση του Τμήματος, τη 
διενέργεια εξετάσεων του μαθήματος στο τέλος του ακα-
δημαϊκού εξαμήνου και την παράδοση της βαθμολογίας 
στο Διευθυντή του Π.Μ.Σ., β) καθορίζει το περιεχόμενο 
του μεταπτυχιακού μαθήματος, στο πλαίσιο της διδα-
σκόμενης ύλης σύμφωνα με τις τρέχουσες επιστημονικές 
εξελίξεις, από τη χρήση έγκυρων σύγχρονων συγγραμ-
μάτων και λοιπών επιστημονικών δημοσιευμάτων από 
τη διεθνή βιβλιογραφία, γ) συντάσσει και επικαιροποιεί 
το Ενημερωτικό Φύλλο Μαθήματος (Μ1).

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.), είναι 
συναφής με το γνωστικό πεδίο της Περιοδοντολογίας, 
πρέπει να είναι ερευνητική μελέτη (πειραματική, κλινική 
ή επιδημιολογική), μελέτη περιπτώσεων ή συστηματική 
βιβλιογραφική ανασκόπηση. Η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε γί-
νεται υπό την επίβλεψη μέλους Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου 
Προληπτικής Οδοντιατρικής Περιοδοντολογίας και Βιο-
λογίας Εμφυτευμάτων.

Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας (άρθρο 34 παρ. 4 του ν. 4485/2017), η Συντονιστι-
κή Επιτροπή ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επι-
βλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας, ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και 
συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκρι-
ση της εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέ-
πων/πουσα. Για να εγκριθεί η Μ.Δ.Ε., ο Μ.Φ. οφείλει να 
την υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής.
Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης διπλωματικών εργασιών 
ανά επιβλέποντα είναι τρεις και με την προϋπόθεση ότι 
υπάρχει διαθέσιμο προσωπικό.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισης της 
από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδι-
κτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενι-
κή αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικα-
τάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης 
του οικείου Τμήματος.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασι-

άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

βαθμός Μ.Δ.Ε. = άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε 
μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθ-
μός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS) (σύ-
νολο ECTS)

Άρθρο 7
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο παρόν Π.Μ.Σ. μπο-
ρούν να αναλαμβάνουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα Περιοδοντολογίας, Ορθο-
δοντικής, Προληπτικής Οδοντιατρικής και Παιδοδοντι-
ατρικής, μέλη Δ.Ε.Π. του Οδοντιατρικού Τμήματος άλλων 
Τομέων.

2. Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι κάτοχοι Διδακτορικού Δι-
πλώματος

3. Ερευνητές Α ή Β βαθμίδας αναγνωρισμένων Ερευ-
νητικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, με τεκμηριωμένη 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο, το οποίο θα κληθούν 
να διδάξουν και έχουν επαρκή επιστημονική, ερευνητική 
και συγγραφική δραστηριότητα γύρω από το αντικεί-
μενο αυτό.

4. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 του οι-
κείου Τμήματος.

5. Συμβασιούχοι ΙΔΟΧ.
6. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-

κείου Τμήματος.
7. Επισκέπτες Καθηγητές, καταξιωμένοι επιστήμονες 

που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε 
ερευνητικό κέντρο ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύ-
ρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο της Περιοδοντολογίας από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 36 ν. 4485/2017, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των διαλέ-
ξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθορισμός 
του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με 
τους/τις μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Αρμοδιότητες μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν στο 
Π.Μ.Σ.

Ακαδημαϊκός Σύμβουλος μεταπτυχιακού φοιτητή: Πα-
ρακολουθεί την τήρηση του προγράμματος σπουδών 
από τον Μ.Φ. ευθύνης του, καθώς και τις επιδόσεις του 
στις διάφορες εκπαιδευτικές διαδικασίες. Επιλύει σε συ-
νεργασία με τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. τα όποια προβλή-
ματα προκύπτουν κατά τη διάρκεια φοίτησης του Μ.Φ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17469Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

Άρθρο 8
Έσοδα Προγραμμάτων - 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. «Περιοδοντολογία» προέρχονται 
από:

α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-
μενων για την οργάνωση του φορέων

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) τέλη φοίτησης,
η) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. «Περιοδοντολογία» 

ενισχύονται από τέλος φοίτησης επειδή το κόστος λει-
τουργίας δεν καλύπτεται από τον προϋπολογισμό των 
Α.Ε.Ι. και των συνεργαζόμενων για την οργάνωση του 
φορέων και γενικότερα από τον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 9
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Τμήμα Οδοντιατρικής διαθέτει επαρκή υλικοτε-
χνική υποδομή, για να υποστηρίξει την λειτουργία του 
Π.Μ.Σ., η οποία περιγράφεται ως εξής:

1. Εξωτερικά ιατρεία με 7 σύγχρονες Οδοντιατρικές 
μονάδες που αποκτήθηκαν την τελευταία πενταετία και 
ένα ακτινογραφικό μηχάνημα με λογισμικό για ψηφιακές 
ακτινογραφίες, 3 ηλεκτρονικούς υπολογιστές συνδεδε-
μένους σε δίκτυο στο Μανδαλίδειο Κτήριο. Επιπρόσθετα 
τα ιατρεία αυτά είναι εξοπλισμένα με συστήματα υπερή-
χων για αφαίρεση τρυγίας υψηλής τεχνολογίας τύπου 
EMS καθώς και με 3 χειρουργικές μονάδες για τοποθέτη-
ση εμφυτευμάτων. Επιπρόσθετα η Εταιρεία EMS (Nyon, 
Switzerland) έχει προσφέρει με τη μορφή χορηγείας 3 
Air-flow Master και 3 Piezon No pain με τους αντίστοι-
χους εξοπλισμούς (σκόνη για τις συσκευές αεραποτριβής 
και ξέστρα υπερήχων τελευταίας γενιάς) ύψους 30.000 
ευ-ρώ για χρήση από τους ΜΦ του ΠΜΣ. Επιπλέον το 
ΠΜΣ διαθέτει 2 χειρουργικές μονάδες πιεζοχειρουργικής 
Shatelec και EMS, πρόσφατα μοντέλα νέας τεχνολογίας.

2. Τελευταίου τύπου μηχανήματα για την κλινική εκ-
παίδευση όπως:

• Οδοντιατρικό διοδικό Laser
• Πιεζοτόμοι
• Μετρητές οστικής πυκνότητας
• Φωτογραφική μηχανή για καταγραφή των περιστα-

τικών
3. Συνεχής σύνδεση στο διαδίκτυο και πρόσβαση σε 

βάση δεδομένων βιβλιογραφίας
4. Επιπλέον Εξωτερικά ιατρεία με 3 Οδοντιατρικές 

μονάδες στον χώρο της Κλινικής Επανελέγχων στον 5° 
όροφο, εκ των οποίων η μία αποκτήθηκε προ εξαμήνου. 
Στον χώρο λειτουργεί ηλεκτρονικός υπολογιστής, ο οποί-
ος συνδέεται με δίκτυο με τα ιατρεία του Μανδαλιδείου.

5. Τέσσερις οδοντιατρικές έδρες στην κλινική Περιοδο-
ντολογίας του 1ου ορόφου του κεντρικού κτιρίου για τις 
ανάγκες της κλινικής άσκησης των πρωτοετών φοιτητών 
με μη-χειρουργικές τεχνικές.

6. Ένα χώρο για πραγματοποίηση σεμιναρίων και θεω-
ρητικών μαθημάτων χωρητικότητας 20 ατόμων στον 5° 
όροφο, με πλήρη σύγχρονο οπτικοακουστικό εξοπλισμό 
για παρουσιάσεις, διαλέξεις.

7. Αναγνωστήριο.
8. Δύο εργαστήρια ερευνητικά πλήρως εξοπλισμένα.
Παρέχεται γραμματειακή υποστήριξη από ένα άτομο 

για διεκπεραίωση των υποθέσεων του Π.Μ.Σ. «Περιο-
δοντολογία».

Άρθρο 10
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής.

Άρθρο 11
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Περιοδοντολογία» είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμε-
ται από το Τμήμα Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Περιοδοντο-
λογία» εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο 
Δίπλωμα αναγράφονται το Τμήμα (Οδοντιατρικής) και 
το Ίδρυμα (Α.Π.Ο.) που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ., και το έμβλημα του Ιδρύματος, η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος 
του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού/κης φοιτητή/
τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα.

Στον απόφοιτο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του Προ-
γράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (ΦΕΚ 1466 τ. Β΄)], το οποίο είναι ένα επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευ-
σης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι 
οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά 
τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 12
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17470 Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης-δημοσιευμένης ή μη-χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις-και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/
τριας-η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί να απο-
φασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 

προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/κη φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 14
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Περιοδο-
ντολογία» που ιδρύθηκε με το ΦΕΚ ίδρυσης 3783/τ. Β΄/
3-9-2018. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που 
δεν καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του παρόντος Π.Μ.Σ. 
«Περιοδοντολογία», θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις 
της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής και της Συ-
γκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού 
και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17471Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

Παράρτημα Ι  

Αναλυτικό Bιογραφικό Σημείωμα 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17472 Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

Παράρτημα II  
Αποδεικτικά στοιχεία άριστης γνώσης της αγγλικής γλώσσας επιπέδου Γ2 (C2) σύμφωνα με τα 
πιστοποιητικά που ορίζονται από τις προκηρύξεις του ΑΣΕΠ.  
 

1. Κρατικό Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2/C2.  

2. CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE) του Πανεπιστημίου CAMBRIDGE.  

3. BULATS English Language Test, βαθμολογία 90-100, του Πανεπιστημίου του CAMBRIDGE.  

4. International English Language Testing System (IELTS) από το University of Cambridge Local Examina-

tions Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia με βαθμολογία 

από 7,5 και άνω.  

5. CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH του Πανεπιστημίου MICHIGAN.  

6. LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 5 - PROFICIENT COMMUNICATION του EDEXCEL.  

7. ISE IV Integrated Skills in English Level 3 Certificate in ESOL International του TRINITY COLLEGE 

LONDON.  

8. CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) -

MASTERY- και CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) -MASTERY- 

(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της άριστης γνώσης) ή CITY & GUILDS CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL ESOL-MASTERY- και CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN 

ESOL -MASTERY- (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της άριστης γνώσης).  

9. EDI Level 3 Certificate in ESOL International JETSET Level 7 (CEF C2).  

10. OCNW Certificate in ESOL International at Level 3 (Common European Framework equivalent level C2).  

11. ESB Level 3 Certificate in ESOL International All Modes  

(Council of Europe Level C2).  

12. Michigan State University – Certificate of English Language Proficiency (MSU – CELP): CEF C2.  

13. Test of Interactive English, C2 Level. 

 
 
Παράρτημα ΙΙΙ 

Οδηγίες συγγραφής μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (μ.Δ.Ε.)  

Η μ.Δ.Ε. μπορεί να υπάγεται σε έναν από τους ακόλουθους τύπους:  

(α) πρωτότυπη ερευνητική εργασία  

(β) συστηματική βιβλιογραφική ανασκόπηση (meta analysis)  

(γ) εργασία συνθετικής μορφής, δηλαδή, βιβλιογραφική ανασκόπηση σε συνδυασμό με αποτελέσματα που 

παρήγαγε ο υποψήφιος, π.χ. ερευνητική επιβεβαίωση μετρήσεων, κλινικό περιστατικό, συμπληρωματικές 

μετρήσεις σε τμήμα πληθυσμού κ.λ.π.  

Η μ.Δ.Ε. θα πρέπει να περιλαμβάνει τις ακόλουθες ενότητες με την παρακάτω σειρά:  

Σελίδα Εξωφύλλου (βλ. Υπόδειγμα Εξώφυλλο).  

Σελίδα Εσώφυλλου (βλ. Υπόδειγμα Εσώφυλλο).  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17473Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

Στην οπίσθια όψη του Εσώφυλλου για τις κλινικές μελέτες σε ανθρώπους ή πειραματόζωα ή όσες χρησιμο-

ποιούν ανθρώπινο ή ζωικό υλικό (όχι εργαστηριακές μελέτες) θα αναγράφεται το παρακάτω κείμενο: «Η 

μελέτη εγκρίθηκε από την Επιτροπή Δεοντολογίας του Τμήματος Οδοντιατρικής στη συνεδρίασή της στις ηη-μμ-

έτος, με αριθμό Πρωτοκόλλου ΧΧΧ».  

Σελίδα Εσώφυλλου στην αγγλική (βλ. Υπόδειγμα Εσώφυλλο Αγγλικό).  

Σελίδα Ευχαριστιών – αναγνώρισης βοήθειας (προαιρετικό).  

Σελίδα Περίληψης στην ελληνική γλώσσα. Σύντομη περιγραφή όλης της μ.Δ.Ε., η οποία θα πρέπει να πε-

ριορίζεται σε 150 λέξεις.  

Λέξεις Κλειδιά. Ακολουθούν την περίληψη. Οι επιλεγόμενοι όροι στην ελληνική γλώσσα θα πρέπει να χα-

ρακτηρίζουν το περιεχόμενο της εργασίας και να μην υπερβαίνουν τον αριθμό πέντε (5).  

Σελίδα Περίληψης στην αγγλική γλώσσα (Abstract). Εκτεταμένη περίληψη, τουλάχιστον 1000 λέξεων, 

στην οποία να περιγράφεται το αντικείμενο της εργασίας, η μέθοδος, τα αποτελέσματα και τα συμπεράσμα-

τα που προέκυψαν.  

Λέξεις Κλειδιά (Keywords) (ως ανωτέρω, στην αγγλική γλώσσα).  

Σελίδα Περιεχομένων. Τα περιεχόμενα της εργασίας θα πρέπει να ακολουθούν την παρακάτω δομή: Εξώ-

φυλλο, Εσώφυλλο, Εσώφυλλο στην αγγλική, Ευχαριστίες (προαιρετικό), Περίληψη, Περίληψη στην αγγλι-

κή, Πίνακας Περιεχομένων, Πίνακας Συμβόλων-Ακρωνυμίων-Συντομογραφιών αν υπάρχουν, Κυρίως Κεί-

μενο, Βιβλιογραφία, Γλωσσάριο (όπου απαιτείται), Παραρτήματα.  

Ο τρόπος γραφής των περιεχομένων ακολουθεί τον τρόπο γραφής των Κεφαλαίων του Κυρίως Κειμένου 

(Τίτλοι και Υπότιτλοι διαβαθμισμένοι μέχρι το 3ο επίπεδο).  

Κεφάλαια Κυρίως Κειμένου  

Για τις τύπου (α) και (β) μ.Δ.Ε. ως εξής:  

α) Εισαγωγή  

β) Υλικά και μέθοδοι  

γ) Αποτελέσματα  

δ) Συζήτηση  

ε) Προτάσεις για μελλοντική έρευνα. Οι όποιες προτάσεις για μελλοντική έρευνα που προκύπτουν από τα 

ευρήματα, χρειάζεται να είναι καλά επεξεργασμένες (πιθανώς ευρηματικές) και να παραπέμπουν σε πρω-

τόκολλα υψηλού ακαδημαϊκού επιπέδου. 

Για την τύπου (γ) μ.Δ.Ε. ως εξής:  

α) Εισαγωγή  

β) Θεματικές ενότητες  

γ) Γενικά συμπεράσματα και παρατηρήσεις  

 

Σελίδα Βιβλιογραφίας. Οι βιβλιογραφικές αναφορές έντυπου και ηλεκτρονικού τύπου (ελληνική και ξενό-

γλωσση) καταχωρούνται με μεικτή αλφαβητική σειρά, χωρίς αρίθμηση. Το σύστημα που προτείνεται είναι 

αυτό που χρησιμοποιείται στο περιοδικό European Journal of Oral Sciences.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17474 Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

Σελίδα Παραρτήματος/ων. Αφορά το υλικό της έρευνας που είτε είναι εκτενές είτε δευτερεύουσας σημασί-

ας π.χ. στατιστικοί πίνακες, ερωτηματολόγια, κατάλογοι και που δε χρειάζεται να τοποθετηθεί μέσα στο 

κυρίως κείμενο της μ.Δ.Ε. Είναι προαιρετικό.  

Λεπτομέρειες γραφής του Κυρίως Κειμένου  

Η έκταση του Κυρίως Κειμένου, μη συμπεριλαμβανομένης της Βιβλιογραφίας και των Παραρτημάτων, 

προτείνεται να είναι τουλάχιστον 5.500 λέξεις, περίπου 20 σελίδες.  

Οι βιβλιογραφικές αναφορές παραθέτονται στο κείμενο με το επώνυμο του συγγραφέα και το έτος δημοσί-

ευσης της εργασίας, π.χ. Ashley, 1992 ή (1992). Σε περίπτωση που οι συγγραφείς είναι δύο αναγράφονται 

τα επώνυμα και των δύο, π.χ. Ashley & Morse, 1992 ή (1992), ενώ σε περίπτωση περισσότερων των δύο 

συγγραφέων αναγράφεται το επώνυμο του πρώτου και η συντομογραφία «και συν.» π.χ. Ashley και συν., 

1992. Αναφορές σε περιλήψεις συνεδρίων ή σε μη δημοσιευμένα άρθρα πρέπει να αποφεύγονται.  

Η αρίθμηση των αρχικών σελίδων από το Εσώφυλλο μέχρι την Εισαγωγή να γίνεται με πεζούς λατινικούς 

χαρακτήρες, ενώ από την Εισαγωγή μέχρι τέλους να γίνεται με τη χρήση του αραβικού συστήματος και να 

εμφανίζεται στην κάτω δεξιά πλευρά.  

Ο τύπος των πινάκων να είναι απλός και να περιορίζονται, όσο το δυνατόν, οι κάθετες γραμμές.  

Στοιχεία εκτύπωσης  

• Μέγεθος σελίδας: Β5(ISO)  

• Περιθώρια: 3 cm αριστερά και 2,5 cm δεξιά, άνω και κάτω της σελίδας  

• Απόσταση γραμμών: 1,5 γραμμή  

• Στοίχιση: πλήρης  

• Γραμματοσειρά Τίτλων: Calibri μέγεθος 13  

• Γραμματοσειρά Υπότιτλων: Calibri μέγεθος 12  

• Γραμματοσειρά Κειμένου: Calibri μέγεθος 11  

• Γραμματοσειρά Εξώφυλλου: (α) τα στοιχεία ΑΠΘ, ΣΧΟΛΗ, ΤΜΗΜΑ, ΠΜΣ με κεφαλαιογράμματη έ-

ντονη γραφή Calibri μέγεθος 11, (β) Τίτλος μ.Δ.Ε. με πεζή έντονη γραφή Calibri μέγεθος 16, (γ) ονοματε-

πώνυμο Μ.Φ., μ.Δ.Ε., τόπος, χρόνος, με πεζή έντονη γραφή Calibri μέγεθος 13  

• Γραμματοσειρά Εσώφυλλου: τα παραπάνω (α) και (β) αναγράφονται όπως στο Εξώφυλλο και το (γ), κα-

θώς και τα υπόλοιπα στοιχεία (δες παράρτημα Υπόδειγμα Εσώφυλλου) αναγράφονται με πεζή έντονη γρα-

φή Calibri μέγεθος 11  

• Γραμματοσειρά Εσώφυλλου Αγγλικού: όμοια με Εξώφυλλο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17475Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

 

 

Υπόδειγμα Εξωφύλλου και Εσώφυλλων μ.Δ.Ε 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17476 Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17477Τεύχος B’ 1717/06.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17478 Τεύχος B’ 1717/06.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Απριλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017170605200016*


